
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.236 del 06-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

INTERVENTO STRAORDINARIO DI DERATTIZZAZIONE IN LOC. MORRO 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Intervento straordinario di derattizzazione in Loc. Morro" (CIG: ZE02CE67FE); 

 

RICHIAMATA la Determinazioni del Servizio Manutenzione n. 123 del 20.03.2020 del  

Settore 3^ Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica 

concernente l’affidamento del servizio di derattizzazione urbana e periurbana e delle mense 

scolastiche alla ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 

01946010434 sino al 31.12.2021; 

 

PRESO ATTO che, nonostante venga effettuata, con cadenza bimestrale, la derattizzazione nel 

territorio comunale, sono pervenute segnalazioni relativamente all'ingente presenza di ratti in 

Loc. Morro; 

 

DATO ATTO che, per risolvere la problematica sopra esposta in data 05.05.2020 è stato 

effettuato un sopralluogo dal quale è emerso che, in seguito a lavori di scavo per una linea del 

gas, sono comparsi diversi ratti che hanno scavato nel materiale utilizzato per coprire gli scavi 

creando diverse tane; 

 

ACCERTATO che la problematica in questione non è risolvibile utilizzando le esche sfuse 

nelle caditoie ma si rende necessario procedere, in prima istanza, all'eliminazione dei ratti 

tramite l'installazione temporanea di 2 erogatori di esca topicida e l'utilizzo di esche sfuse nelle 

tane per poi richiudere con il cemento i fori da questi scavati; 

 



  

pag. 2 

 

PRESO ATTO che si rende necessario ed urgente un intervento straordinario rispetto alla 

derattizzazione di cui alla citata Determinazione 123/2020, onde evitare pericoli 

igienico-sanitari per i residenti; 

 

VISTI:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC stabilisce che, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

 il paragrafo 4.3.2 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC viene chiarito che per affidamenti di 

modico valore, ad esempio inferiori a € 1.000,00 la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica;  

 con Comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 viene chiarito che per gli acquisti 

infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e l’art. 1 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 

5.000 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

 

ACQUISITO, per le vie brevi, un preventivo di spesa dalla Micozzi Daniele P.IVA 

01946010434, già affidataria del servizio di derattizzazione del Comune di Camerino, per 

l’intervento di derattizzazione in Loc. Morro, consistente nell'installazione temporanea di 2 

erogatori e 3 interventi di ricarica, al costo di € 60,00 IVA esente;  

  

RITENUTA congrua ed economicamente conveniente l’offerta presentata dalla ditta Micozzi 

Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di derattizzazione in Loc. Morro, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

 



  

pag. 3 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Sig. Micozzi Daniele 

resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_19563396 con scadenza 12/04/2020 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

DATO ATTO, altresì, che i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc 

On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 

e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 

103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18; 

 

CONSIDERATO che le spese di derattizzazione del territorio comunale trovano copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 1581 del Bilancio anno 2020 per € 60,00; 

 

DARE ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG:  

ZE02CE67FE; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il 

servizio derattizzazione straordinaria in Loc. Morro, alla ditta  Micozzi Daniele con 

sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434 C.F. 

MCZDNL81D12F051R, per l’importo di € 60,00 IVA esente;    

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 



  

pag. 4 

 

60,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 1581 del Bilancio anno 2020; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI STABILIRE che le condizioni di esecuzione del servizio sono quelle esplicitate in 

narrativa; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare il servizio di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il 

servizio derattizzazione straordinaria in Loc. Morro, alla ditta  Micozzi Daniele con 

sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434 C.F. 

MCZDNL81D12F051R, per l’importo di € 60,00 IVA esente;    



  

pag. 6 

 

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

60,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 1581 del Bilancio anno 2020; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI STABILIRE che le condizioni di esecuzione del servizio sono quelle esplicitate in 

narrativa; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

06-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 7 

 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 06-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 988 

 

Camerino, 08-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


